
 

Адвокат гамәлләренә шикаять бирү 

тәртибе 

 

 

 

 Адвокатның гамәленә (гамәл кылмавына) шикаять адвокатлар палатасына, йә 

адвокат үз һөнәри эшчәнлеген башкара торган адвокат берләшмәсенә (адвокат 

кабинетыннан тыш) тапшырыла. Адвокатлар палатасына бирелгән шикаять 

адвокатның һөнәри этикасы кодексында билгеләнгән тәртиптә карала.  

Дисциплинар эш бары тик квалификация комиссиясе һәм Адвокатлар 

палатасы советы тарафыннан гына гамәлгә ашырыла, мондый производство кузгату 

мизгеленә адвокат аның әгъзасы булып тора.  

Карап тикшерүгә адвокатның ышанычы яисә аның законлы вәкиле 

тарафыннан адвокат тарафыннан кабул ителгән йөкләмәләрне яисә эштәге 

кимчелекләрне үтәмәүгә бирелгән шикаятьләр дә, юридик ярдәм сорап мөрәҗәгать 

иткән, әмма адвокат тиешле нигездән баш тарткан затларның шикаятьләре дә кабул 

ителә. 

Адвокатның профессиональ этикасы кодексы нигезендә, әгәр алар язма 

рәвештә бирелгән һәм аларда түбәндәгеләр күрсәтелгән булса, шикаять, тәкъдим 

итү, дисциплинар эш ачуга рөхсәт ителгән сәбәпләр дип таныла:  

-советка шикаять бирелә, тәкъдим кертелә торган адвокатлар палатасы исеме; 

- башка адвокатка шикаять биргән адвокатның фамилиясе, исеме, атасының 

исеме, кайсы адвокатлар палатасы һәм адвокат берләшмәсенә каравы, аның яшәү 

урыны; 

- адвокат ышанычлысының фамилиясе, исеме, атасының исеме, аның яшәү 

урыны яки, әгәр шикаять бирүче булып оешма торса, аның урнашу урыны, шулай ук 

гариза вәкил тарафыннан тапшырыла,  вәкиленең исеме һәм аның адресы; 

 - дисциплинар эш кузгату турында гариза җибәргән органның яисә вазыйфаи 

затның исеме һәм урыны; 

- аңа карата дисциплинар эшкузгату турындагы мәсьәлә куела торган 

адвокатның  фамилиясе, исеме, атасының исеме, тиешле адвокат берләшмәсенә 

каравы. Юридик ярдәм күрсәтү турында килешү һәм ордер реквизитлары;  

-адвокатның дисциплинар җитештерү кузгату өчен нигез биргән гамәлләре 

(гамәл кылмавы) нидә конкрет чагылган;  

-шикаять яки тиешле күрсәтмәне биргән зат үз таләпләрен нигезли торган 

шартлар, әлеге шартларны раслый торган нигезләр;



- шикаятькә яки тиешле тәкъдимнамәгә теркәлә торган документлар исемлеге; 

- шикаять биргән яисә шикаятьне карау турында гариза җибәргән затның 

квалификация комиссиясендә һәм советта әлеге дисциплинар эштә катнашучы яисә 

аның вәкиле барында тиешле күрсәтмәне карау турында үтенечнамәсе. 

 

Адвокатны дисциплинар җаваплылыкка тартуны таләп итүче зат үзләренең 

һөнәри бурычларын бозган адвокатның конкрет гамәлләренә (гамәл кылмауларына) 

күрсәтергә тиеш. Адвокат адресына теләсә нинди гаепләү документаль нигезләнергә 

тиеш. 

 Аноним шикаятьләр һәм хәбәрләр каралмый.  

Дисциплинар җаваплылык чаралары адвокатка, адвокат авырган, ялда булу 

вакытын санамыйча, җинаять ачыкланган көннән алты айдан да соңга калмыйча 

кулланылырга мөмкин. Адвокатка карата дисциплинар җаваплылык чаралары әгәр 

закон бозу кылынганнан соң бер елдан да артык вакыт узмаган булса кулланылырга 

мөмкин. 

 Татарстан Республикасы Адвокатлар палатасы адресы: 420061, Татарстан 

Республикасы, Казан шәһәре, Н. Ершов урамы 1а, «Корстон» бизнес-үзәге, 580 нче 

офис, тел.: 279-32-71. 


